RESOLUÇÃO N’ 1.103 -  DE 22 DE MARÇO DE 1984

EMENTA: Aprova o projeto de pesquisa "Experiên

cias nacionais em desenvolvimento amazô

nico".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ, no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral,

e em cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de

Ensino e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, res

pectivamente, nos dias 22/03/84 e 09/07/84, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o projeto de pesquisa denominado "Experiên

cias nacionais em desenvolvimento amazônico”, de responsa

bilidade do Departamento de Direitos do Estado, do Centro

Socio-Econômico, tendo como objetivo estudar as diferentes

experiências dos países membro do Tratado de Cooperação

Amazônica (TCA), no que diz respeito ao processo de desen

volvimento regional, com ênfase, no possível, aos setores

de cooperação eleitos pelo mesmo tratado; tudo de confor

midade com o especificado no Anexo, que constitui parte

integrante e inseparável desta Resolução, e nos autos do

Processo n ’ 06.330/83-0.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua ^ro

vação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Reitoria da Universjidade Federal^^^o^jPará, em 09

de julho de 1984. ;

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

01. Título: Experiências nacionais em desenvolvimento amazônico.

02. Centro: Socio-Econômico.

03. Departamento: Direitos do Estado.

04. Pessoal Envolvido: Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba.

05. Período de Realização: 0 Projeto deverá ser executado em dez

(10) meses, com início previsto para

o mês de setembro de 1983.

06. Justificativa: A partir da vigência do Tratado de Cooperação

Amazônica (TCA), intensificou-se o interesse

pelo estudo da Amazônia, não mais apenas pela ótica puramente

interna, mas agora internacional. Na verdade, a idealização e

motivação da presente pesquisa surgiram da necessidade, encon

trada pelo pesquisador — intemacionalista inserido num con

texto específico, o amazônico — de conhecer melhor a região

sob o prisma internacional e de intercambiar conhecimentos en

tre os diversos técnicos oriundos dos países da Bacia, tendo

como pano de fundo o TCA. Por outro lado, foi manifesto o apoio

do Ministério das Relações Exteriores do Brasil quando da pro

posta ali apresentada no tocante ao financiamento da pesquisa,

tendo em vista seu interesse no assunto e seu programa proprio

de apoio à pesquisa.

Ademais, a pesquisa é caracterizada por sua

singularidade de vez que não ha, nos países amazônicos, estu

do globalizante da Amazônia como o pretendido neste projeto,

identificatôrio de áreas comuns de cooperação.

07. Objetivos: 0 presente projeto busca estudar as diferentes ex

periências dos países membros do Tratado de Coope

ração Amazônica (TCA), no que diz respeito ao processo de de

senvolvimento regional, com ênfase, no possível, aos setores

de cooperação eleitos pelo mesmo tratado. Assim, a partir do

conhecimento dos objetivos governamentais, buscados nos pro

cessos de desenvolvimento da Amazônia internacional, poder-

-se-á, ao final, delinear as áreas propícias à cooperação en

tre os vários países da Bacia do Amazonas, além da promoção e

intercâmbio de conhecimentos técnicos entre as respectivas áreas

amazônicas estudadas.

Desta forma, proceder-se-á ao exame dos seguintes

itens específicos:

a) objetivos nacionais buscados pelos governos anSazônicos no

processo de desenvolvimento regional;

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.103/84/CONSEP .02.

b) verificação de compatibilidade desses objetivos com a rea

lidade física, econômica e social de cada uma das respect^

vas regiões;

c) análise comparativa desses objetivos em função das áreas

de cooperação aventadas pelo TCA;

d) delineamento de propostas e linhas de cooperação possível

entre os diversos países amazônicos estudados, seja à nf

vel bilateral, seja multilateral, no marco referencial do

tratado acima referido.

08. Metodologia: Anteriormente ao presente projeto foi elaborado

um estudo prévio — Diagnostico Preliminar — com

base no qual se procurará desenvolver o atual projeto. Assim,

procurar-se-á ampliar e aprofundar a análise das experiências

amazônicas, peruana, colombiana e equatoriana, com maior ênfa

se, sem o descuido das outras regiões nacionais. Em um primei

ro momento realizar-se-á uma revisão bibliográfica. Posterior

mente, elaborar-se-ão os instrumentos de coleta de dados, in

clusive com questionários e entrevistas estruturadas, parale

lamente a realização de contatos, já iniciados, com as entida

des estrangeiras amazônicas responsáveis pelo processo de de

senvolvimento. A coleta do material bibliográfico e a aplica

ção dos instrumentos de coleta de dados já referidos serão rea

lizados, nos respectivos países amazônicos, através do Ministé

rio das Relações Exteriores -  por suas Embaixadas.

09. Financiamento: As despesas com o projeto serão cobertas do

seguinte modo:

— Universidade Federal do Pará

(salário e encargos relativos a 20 h/sem.) Cr$ 2.000.000,00

- Ministério das Relações Exteriores

(serviço de terceiros)........................ Cr$ 3.800 .000 ,00

Portanto, o trabalho de pesquisa não acarreta

rá despesas complementares à Universidade, j

* * /7 / ' J'

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1 . 103/84/CONSEP .03.

* 1/ .

/af.